дело № 2-5724-2602/2024
ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу в связи с отказом от иска

город Сургут 							             25 января 2022 года

Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бордунов М.Б., рассмотрев гражданское дело по исковому заявлению Акционерного общества «ГСК «Югория» к Яхьяеву Дарвину Касумовичу о взыскании ущерба, причиненного дорожно-транспортным происшествием в порядке регресса,
У С Т А Н О В И Л:

АО «ГСК «Югория» обратилось с иском к Яхьяеву Дарвину Касумовичу о взыскании ущерба в порядке суброгации.
Представитель истца Фролова А.М. в судебном заседании не участвовала, до судебного заседания представила заявление, в котором просила прекратить производство по делу в связи с отказом от исковых требований, а также вернуть государственную пошлину, уплаченную при подаче искового заявления, в соответствии со ст.333.40 Налогового кодекса РФ.
          Ответчик в судебном заседании не участвовал, извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил.
          	Рассмотрев материалы дела, суд приходит к следующему.
	Согласно ст. 39 ГПК РФ истец вправе отказаться от иска, который может быть принят судом, если это не противоречит закону или не нарушает права и законные интересы других лиц.
В силу ч. 3 ст. 173 ГПК РФ при отказе истца от иска и принятии его судом или утверждении мирового соглашения сторон суд выносит определение, которым одновременно прекращается производство по делу.
В соответствии со ст. 220 ГПК РФ суд прекращает производство по делу в случае, если истец отказался от иска и отказ принят судом.
	Учитывая вышеизложенное, а также то, что последствия отказа от иска, предусмотренные ст. 221 ГПК РФ, представителю истца разъяснены и понятны, у представителя истца Фроловой А.М. имеются соответствующие полномочия на отказ от иска, согласно доверенности от 24.04.2024 № 306, суд считает возможным принять отказ представителя истца от иска к ответчику, поскольку это не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.
	В соответствии с п.3 ч.1 ст.333.40 НК РФ уплаченная государственная пошлина подлежит возврату частично или полностью в случае: прекращения производства по делу (административному делу) или оставления заявления (административного искового заявления) без рассмотрения Верховным Судом Российской Федерации, судами общей юрисдикции или арбитражными судами.
При заключении мирового соглашения (соглашения о примирении), отказе истца (административного истца) от иска (административного иска), признании ответчиком (административным ответчиком) иска (административного иска), в том числе по результатам проведения примирительных процедур, до принятия решения судом первой инстанции возврату истцу (административному истцу) подлежит 70 процентов суммы уплаченной им государственной пошлины, на стадии рассмотрения дела судом апелляционной инстанции - 50 процентов, на стадии рассмотрения дела судом кассационной инстанции, пересмотра судебных актов в порядке надзора - 30 процентов.
	На основании вышеуказанной нормы закона, в связи с отказом от иска, истцу подлежит возврату 70 процентов государственной пошлины, уплаченной при подаче искового заявления
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 39, 173, 220, 224 ГПК РФ, ст.333.40 НК РФ, суд
ОПРЕДЕЛИЛ:

Принять отказ представителя Акционерного общества «ГСК «Югория» Фроловой Анны Михайловны от иска к Яхьяеву Дарвину Касумовичу о взыскании ущерба, причиненного дорожно-транспортным происшествием, в порядке регресса.
Производство по гражданскому делу № 2-5724-2602/2024 по иску Акционерного общества «ГСК «Югория» к Яхьяеву Дарвину Касумовичу о взыскании ущерба, причиненного дорожно-транспортным происшествием в порядке регресса, - прекратить.
Разъяснить истцу, что повторное обращение в суд по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается.
В связи с отказом истца от иска возвратить Акционерному обществу «ГСК «Югория» 70 процентов суммы уплаченной государственной пошлины по платежному поручению № 25674 от 02.07.2024 в размере 1 017 рублей 80 копеек.
На определение может быть подана частная жалоба в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 дней через мирового судьи судебного участка №2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры со дня его принятия.

Мировой судья 			                                                              М.Б. Бордунов

КОПИЯ ВЕРНА 17 октября 2024 года
Мировой судья судебного участка №2 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ М.Б. Бордунов
Подлинный документ находится в деле № 2-5724-2602/2024
Секретарь судебного заседания ___________ Т.И. Слесарева